ASSOCIAÇÃODEMORADORESEAMIGOS DAFREGUESIA - AMAF
.CNPJ: 21.794.317/0001-17 – e-mail: amaf@amafreguesia.org - site: www.amafreguesia.org
- Redes Sociais: https://www.facebook.com/amafreguesia e @amaf_freguesia .
FUNDADA em 29/10/1981 e FILIADA desde 1992 à FAMRIO – Federação das Associações de Moradores do Rio de Janeiro
_________________________________________________________________________________________

Rio de Janeiro, 06 de agosto de 2024

Ao Excelentíssimo Presidente Julio Artur Villas Boas

Fundação Parques e Jardins

ASSUNTO: QUIOSQUE DE ALVENARIA EM PRAÇA MAC GREGOR (FREGUESIA)

Considerando que os moradores da Freguesia recentemente foram surpreendidos com uma obra

na Praça Mac Gregor, que se revelou ser o início de um quiosque de alvenaria, autorizado pela
Fundação Parque e Jardins, segundo informações obtidas pelo sistema do 1746 (protocolos

RIO-29248056-5 e RIO-29249096-0),

E considerando os prejuízos que um quiosque na praça poderia trazer, tais como prejuízo

estético (descaracterizando a paisagem), a perda de espaço para a convivência dos moradores e dos

transeuntes, o restrito tempo de funcionamento desse tipo de comércio,

Solicitamos a revisão do processo de licença para a obra e do uso comercial nessas condições.

Ressaltamos que, no caso de comércio de rua, o uso de equipamentos móveis permite maior

flexibilidade, montando-se somente no horário de uso.

E nos colocamos à disposição para conversar sobre projetos para essa e outras praças no bairro

da Freguesia, tal como prometido por sua excelência em reunião junto da Federação das Associações de

Moradores do Município do Rio de Janeiro (FAM-RIO).

Att,

Aprovado pela Diretoria e pelo Conselho da AMAF gestão 2023/2025
Yuri Leal de Amorim
Presidente da AMAF

amaf@amafreguesia.org
www.amafreguesia.org

http://www.amafreguesia.org

Assunto Re: Ofício da AMAF ao Presidente Julio Villas Boas
De protocolo fpj <protocolo.fpj@gmail.com>
Para Amaf <amaf@amafreguesia.org>
Data 2024-08-09 12:12

Recebido.

Em sex., 9 de ago. de 2024 às 09:24, Amaf <amaf@amafreguesia.org> escreveu:

Caros do protocolo da Fundação Parques e Jardins,

Reitero pedido de protocolo do ofício citado e confirmação de recebimento.

Atenciosamente,

Sidney Teixeira Jr.

---

Em 2024-08-08 07:37, Amaf escreveu:

Caros,

Solicito apoio para fazer chegar esse ofício ao presidente da Fundação Parques e Jardins. Se possível,
protocolar o ofício.

Aguardo uma confirmação de recebimento, se possível.

Atenciosamente,

Sidney Teixeira Jr.

Diretor AMAF 2023-2025

---

Em 2024-08-06 17:41, Amaf escreveu:

Caros do setor do Protocolo da Fundação Parques e Jardins,

Solicito que façam chegar, se possível, o ofício em anexo ao presidente.

Solicito também protocolo de recebimento e/ou processo eletrônico.

Atenciosamente,

Sidney Teixeira Jr.

Diretor AMAF 2023-2025

mailto:amaf@amafreguesia.org

--

--
Atenciosamente,
Protocolo Fundação Parques e Jardins
Tel. 2224-8088 Rml. 114/115

		2024-08-06T15:40:07-0300